
CO M U N E      R E C O A R O     T E R M E
Prov. VI

c.f. 00192560241

DETERMINAZIONE  N. 127                           del 17-04-2018

O G G E T T O: FONDO  AREE  TERRITORIALI  SVANTAGGIATE  COMUNI  DI
CONFINE  -  INTERVENTO  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  PISTA
CICLABILE  AGNO-GUA'  E  COLLEGAMENTO  CON
CAMPOGROSSO  DI  RECOARO  TERME.  AFFIDAMENTO
INCARICO TECNICO PER RILIEVI TOPOGRAFICI E OPERAZIONI
CATASTALI  CONNESSE   CON  IL  PROCEDIMENTO
ESPROPRIATIVO. CUP: D71B110005300001 CIG Z38231958A

L'anno 2018, il giorno 12 del mese di aprile

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:
 con D.P.C.M. del  14.01.2011, pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  66 del  22/03/2011,  ed

entrato in vigore il 23 marzo:
 sono state approvate le nuove modalità di riparto dei fondi per lo sviluppo dei Comuni, siti

nelle  Regioni  Veneto  e  Lombardia,  confinanti  con  le  Province  Autonome  di  Trento  e
Bolzano,  ai  sensi  dell’art.  2,  commi  117  e  segg.  della  L.  191  del  23/12/2009,  recante
“Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Finanziaria
2010);

 è  stato  stabilito  che  le  proposte  di  finanziamento  relative  agli  anni  2010-2011,  per  la
realizzazione di progetti finalizzati alla valorizzazione, allo sviluppo economico e sociale,
all’integrazione e alla coesione dei territori dei comuni confinanti, fossero presentate entro il
30/06/2011;

 l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di partecipare al bando in questione con il progetto di
realizzazione del tratto, ricadente nel proprio territorio,  della pista ciclo-turistica denominata
Agno-Guà,  redatto  dall’Arch.  Giancarlo  Zarantonello,  giusto  incarico  conferito  con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 20/05/2011, ed approvato con Deliberazione
della Giunta Comunale n. 115 del 24/06/2011;

Preso atto che, con Deliberazione n. 8 del 18/05/2012, il Consiglio dell’Organismo di Indirizzo
ha approvato la graduatoria definitiva dei progetti, ammettendo a contributo la proposta presentata
dal Comune di Recoaro Terme per l’importo di € 2.820.000,00=, corrispondente all’intera somma
necessaria per realizzare l’opera, secondo il progetto redatto dal professionista incaricato;

Dato atto che:
 in data 08/07/2013 è stata stipulata la convenzione tesa a regolare i rapporti tra il Comune di

Recoaro  Terme  e  l’Organismo  di  Indirizzo,  precedentemente  approvata  in  schema  con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 19/06/2013;



 Successivamente  all’approvazione  del  Progetto  definitivo  dell’Opera,  posto  a  base  della
richiesta  di  finanziamento,  in  sede  di  acquisizione  dei  pareri  tecnici  propedeutici
all’approvazione del Progetto esecutivo,  ed a seguito di confronto in sede di istruttoria  con
l’Ufficio  del  Genio  Civile  e  con  il  Servizio  Forestale  Regionale,  è  emersa  la  necessità  di
apportare alcune modifiche al Progetto medesimo;

 il  Progetto  definitivo  aggiornato,  comprensivo  anche  delle  modifiche  resesi  necessarie  in
seguito alle decisioni assunte in merito alle osservazioni al piano particellare d’esproprio da
parte  dei  proprietari  di  alcuni  dei  terreni  interessati,  è  stato  depositato  in  data  28/06/2016,
acquisito  agli  atti  con  numero  di  protocollo  6235,  e  successivamente  approvato  con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 28/12/2016;

Rilevato che:
 con riferimento al procedimento espropriativo, avviato con avviso prot. 6236/2016, è terminata

la fase di immissione in possesso;
 ai fini dell’emissione del decreto di esproprio, è necessario espletare le seguenti attività:

 Picchettamento dei punti di frazionamento;
 Redazione dei frazionamenti;
 identificazione delle particelle espropriate in CF;
 Registrazione,  trascrizione  e  volturazione  dei  decreti  di  esproprio  presso  gli  Uffici

competenti ed invio ad ogni Consorzio di Bonifica interessato;
 per  le  attività  di  cui  al  punto  precedente,  l’amministrazione  non  dispone  del  personale

specializzato in grado di espletarle, ed è pertanto necessario rivolgersi ad un soggetto esterno
all’amministrazione;

Atteso che:
 per le ragioni  suesposte,  è stato contattato il  Geom. Simone Buson, tecnico in possesso dei

necessari requisiti professionali, come risulta dal Curriculum vitae depositato agli atti, il quale
ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico, presentando, con nota prot. 2958
del 19/03/2018, un’offerta economica quantificata in € 27.000,00= oltre oneri previdenziali 4%
ed Iva 22% per complessivi € 34.257,60=;

 con successiva  nota  prot.  3698 del  10/04/2018,  il  Professionista  in  questione  ha offerto  un
ulteriore  sconto di € 2.000,00= sull’onorario di cui  al  punto precedente,  e  pertanto l’offerta
economica risulta in via definitiva quantificata in € 25.000,00= oltre oneri previdenziali 4% ed
Iva 22% per complessivi € 31.720,00=;

Considerato che, la somma sopra indicata è congrua in relazione alle prestazioni richieste;

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale prevede che la stipulazione
di contratti d’appalto deve essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine che con il
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
nonché le modalità di  scelta  del contraente,  secondo quanto previsto dalla vigente normativa in
materia, e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto di  procedere  con l’affidamento  dell’incarico  in  argomento,  si  indicano i  seguenti
elementi:

 CUP: D71B110005300001

 CIG: Z38231958A

 finalità: Definizione del procedimento espropriativo avviato con avviso 6236/2016;
 oggetto del presente provvedimento: affidamento dei servizi tecnici relativi ad operazioni

topografiche e catastali connesse con il procedimento espropriativo;



 forma  e  clausole  essenziali:  scrittura  privata  non  registrata,  depositata  agli  atti,  le  cui
clausole essenziali sono le seguenti:
 Attività da espletare:

 Picchettamento dei punti di frazionamento;
 Redazione dei frazionamenti;
 identificazione delle particelle espropriate;
 Registrazione, trascrizione e volturazione dei decreti di esproprio presso gli Uffici

competenti ed invio ad ogni Consorzio di Bonifica interessato;
 Importo contrattuale: € 25.000,00=
 modalità di pagamento:

 € 18.000,00= oltre Cassa Geometri e Iva al completamento delle pratiche catastali;
 €  7.000,00=  ad  avvenuta  registrazione,  trascrizione  e  volturazione  dei  decreti  di

esproprio presso gli uffici competenti;
 tracciabilità  dei  flussi  finanziari:  l’operatore  economico  assume  tutti  gli  oneri  di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii., pena la nullità
del contratto, impegnandosi a comunicare gli estremi del conto corrente dedicato e delle
persone incaricate di operare su di esso;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2017, con la quale sono
stati approvati il Bilancio di Previsione 2018-2020 ed il Documento Unico di Programmazione;

Visti:
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora 

vigente;

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente

 il vigente Regolamento dei Contratti;

 lo schema di convenzione d’incarico depositato agli atti, che si intende facente parte del 
presente provvedimento anche se non materialmente allegato;

Richiamato il Decreto del Sindaco in data 01.06.2016, prot. n. 5447;

D E T E R M I N A

 1. di  affidare  l’incarico  tecnico  per  i  rilievi  topografici,  operazioni  catastali  e  definizione  dei
decreti di esproprio, nell’ambito del procedimento di realizzazione della pista ciclabile Agno
Guà, tratto di Recoaro Terme e collegamento con Campogrosso, al Geom. Simone Buson, con
studio  in  Albignasego  (PD),  Codice  Fiscale  BSN  SMN  72B10  A001  F,  per  l’importo
contrattuale di € 25.000,00=, CIG Z38231958A;

 2. di dare atto che l’incarico sarà disciplinato da apposito contratto stipulato nella forma della
scrittura privata non registrata, che, depositata agli atti, si intende facente parte del presente
provvedimento anche se non materialmente allegata;

 3. di impegnare la somma complessiva di € 31.720,00=, specificando che la stessa avrà esigibilità
nel corso dell’anno 2018;



 4. di imputare la somma di cui al punto precedente al competente capitolo dell’opera 4193 del
Bilancio 2018;

 5. di disporre la trasmissione della presente al servizio finanziario per il visto di cui all’art. 183,
comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 smi;

 6. di dare altresì atto che la presente determinazione:
 a) è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 b) deve  essere  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo  Ente  entro  10  giorni  dalla  data  di

adozione, per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Cartisano

********************************************************************************
VISTO favorevole  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  D.Lgs.  n.  267/2000 di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa per complessivi € 31.720,00= sull’intervento sopra
indicato imputando la stessa come segue:

€ 31.720,00= Cap. 4193 impegno 18/14-1 CIG Z38231958A

del Bilancio 2018 reso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Recoaro Terme, lì 16.04.2018

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2

F.to Bettanin

********************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio il _____________________ per 15 giorni consecutivi.

Recoaro Terme lì ________________

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Zini

********************************************************************************

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo, composta da più fogli.

Lì _____________________                                           
L’ISTRUTTORE AMM.VO INCARICATO


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2

